
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.503 	 Quinta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Conceder 01 (uma) diária complementar ao servidor BRUNO DA SILVA 
CASTRO, matrícula nº 5918069, ocupante do cargo de Motorista, no perío-
do de 01 a 02/07/2023, devido a duração do trajeto de Altamira a Belém, 
conforme o processo nº 2023/727475.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 972535

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 239/2023 de 08/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias ao servidor que participará do Evento promovido 
pela Receita Federal do Brasil, que ocorrerá em Belo Horizonte/MG, no 
período de 16 a 18 de agosto 2023, conforme processo nº 2023/870451.

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Aiuá Reis Queiroz 57225310/1 2,5 16/08/2023 18/08/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 972281

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0929/2023, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/416299, de 11/04/2023- 
CORH/SEOP.
 R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA 
PINTO, Matrícula nº 57196033/1, Cargo/Função:Coordenador, como fiscal 
do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – 
SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

54/2023 Centro de Integração Empresa 
Escola – CIEE

Contratação de Serviços de Estágio pelo Centro de 
Integração Empresa Escola (CIEE) para a Secretaria de 

Estado de Obras Públicas – SEOP.

II – DESIGNAR a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, Matrícula nº 
55589907/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão Pública- Contador, para 
acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 972537
PORTARIA Nº. 0931/2023, DE 08 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/896879, de 07/08/2023, 
e Memorando nº 264/2023, de 07/08/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Sanitarista, como fiscal dos Contratos celebrados entre a Secretaria 
de Estado de Obras Públicas – SEOP e as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

58/2023 OCC Participações e Construções 
Ltda

Execução de  Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba –
Canais Vileta, Timbó, União e Leal Martins, no Município 

de Belém, neste Estado.

59/2023 Consórcio Canal Murutucu

Execução da obra de Saneamento e Urbanização 
da Bacia do Canal de Mártir, Urbanização, acesso 

viário,alargamento,retificação do canal Murutucu,no 
Município de Belém, neste Estado.

II - DESIGNAR a servidora LARISSA DELFINO SANTANA ROCHA, Matrícula nº 
5939004/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenhei-
ro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos 
Contratos, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 972563
.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº: 56/2021 – CP Nº 09/2021
OBJETO DO CONTRATO: Construção do Centro de Convenções de Santa-
rém, no município de Santarém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, 
§ 8º da Lei nº 8.666/93
PERCENTUAL DO REAJUSTE: 19,8928%
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 28/04/2023 a 27/04/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15. 695.1498.7658 01500000001 
/ 02500000001 / 01704000026 / 02704000026 / 01709000025 / 
02709000025 449051
DATA DE ASSINATURA: 09/08/2023
CONTRATADA: CONSÓRCIO TAPAJÓS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 972493
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0935/2023, DE 08 DE AGOSTO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/900783, de 08/08/2023 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº 5419570/2; Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Realizar vistoria onde será construído o novo Hospital do Leste, 
no Município de Paragominas/PA.
DESTINO: Paragominas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 10 a 11/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 972551
PORTARIA Nº. 0930/2023, DE 07 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/894885 de 07/08/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar Visitas técnicas nas Obras de Pavimentação asfáltica em 
CBUQ com drenagem superficial e profundas, calçadas dotadas de acessibili-
dade, ciclovia e sinalização viária da Avenida Marechal Rondon-CV 73/2023, 
no Município de Redenção/PA. Na Pavimentação em bloquete sextavado em 
ruas e Avenidas da sede do Município incluindo sarjeta e meio fio nas ruas 
41,45,17 e 19 e na Travessa Cruz e Souza- Convênio 212/2022 e na Orla do 
Lago Municipal, localizado na Vila Verde 4 –CV 132/2022 e Pavimentação em 
bloquete sextavado em ruas e avenidas da sede-CV 231/2023, no Município 
de Rio Maria/PA. Na Obra de Reforma do Hospital Municipal João Vieira da 
Cunha – Convênio 147/2022 e na Obra de Pavimentação de 2km de CBUQ 
divididos em duas vias ambas com 7m de largura, com Drenagem profunda 
com extensão de 22m e diâmetro de 1m, calçadas e meio fio com sarjeta 
Convênio 145/2022, no Município de Cumaru do Norte/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Redenção/Cumaru do Norte/Rio Maria/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 21 a 25/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 972546


